
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04923 

 Del: 13/07/2022 

 Esecutivo Da: 13/07/2022 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Presa d’atto della cessione di credito da parte di Repas Lunch Coupon srl a favore di BFF BANK SPA.

 

Pag. 1 di 6 DD/2022/04923



LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con  D.C.C.  n.6  del  28/02/2022  sono  stati  approvati  i  Documenti  di  programmazione  2022-2024: 

approvazione note di aggiornamento al DUP, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 

Investimenti;

• con D.G.C. n. 209 del 17/5/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022-2024;

• con Decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale  

relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare Appalti e Partecipate, 

dal 16 settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.2967 del 04/05/2022 con cui:

-  è  stato stabilito  di  aderire  alla  Convenzione “Buoni  Pasto  Ed.  9” -  Lotto 5  Toscana  -  stipulata  in  data  

28/04/2022, ai sensi dell’art. 26 Legge n.488 del 23/12/99 e smi, tra CONSIP SPA e la società Repas Lunch  

Coupon Srl – per l’acquisto di buoni pasto da erogare, in formato elettronico, ai dipendenti comunali quale  

servizio sostitutivo di mensa, mediante ordinativo di fornitura della durata di 24 mesi, per un importo totale di 

€.1.666.873.94 iva 4% inclusa;

- sono stati assunti i seguenti impegni di spesa a favore di Repas Lunch Coupon Srl:

•  impegno 2022/5418 - € 569.852.92 iva 4% inclusa;

•  impegno 2023/435 - €. 799.997.02 iva 4% inclusa;

•  impegno 2024/179 - €. 297.024,00 iva 4% inclusa;

Visto l’ordinativo  di  fornitura  n.  6791775  sottoscritto  in  data  04/05/2022  e  trasmesso  in  pari  data  sulla 

piattaforma Consip e accettato dal Fornitore;

Vista  la  nota in data 1/7/2022,  registrata al Prot.Gen. dell’Ente al  n. 229020 del  4/7/2022, con cui  l’Avv.  

Francesco Grilletta, in qualità di procuratore di BFF Bank S.p.A. (C.F. 07960110158), ha notificato, ai sensi  

della  L.  53 del  21.1.1994,  al  Comune Di  Firenze l’avvenuta  cessione dei  crediti  vantati da  Repas Lunch 

Coupon  Srl  nei  confronti  del  Comune  di  Firenze  a  BFF  Bank  S.P.A.  con  sede  legale  in  Milano,  via  

Domenichino n. 5;

Pag. 2 di 6 DD/2022/04923



Preso  atto del  contenuto  dell’atto  di  cessione  di  credito,  ai  rogiti  Notaio  Francesco  Madeo,  registrato 

all’Agenzia delle Entrate di Roma1 il 30 giugno del 2022 con n. 20258 /serie 1T, che si allega parte integrante  

al presente provvedimento, con il quale Repas Lunch Coupon Srl, ha ceduto “pro-soluto” i seguenti crediti:

- i crediti esistenti sotto identificati mediante indicazione degli estremi delle relative fatture:

FT 2022 1466/36 - cig:9213609EA9 - € 86.382,10

-  i  crediti  che sorgeranno per  l'esecuzione di  contratti/ordini  gia'  perfezionati;  i  crediti  che sorgeranno da  

contratti/ordini di fornitura da perfezionarsi nei 21 mesi dalla sottoscrizione della presente, ovvero tutte le 

fatture che verranno emesse a far data dal 24-06-2022;

Considerato che, al momento della notifica del suddetto atto, il Comune di Firenze non risulta debitore nei  

confronti di Repas Lunch Coupon srl, atteso che l’ultima fattura pervenuta di € 86.382.10 iva 4% esclusa -  

n.1466/36 del 14/06/2022 - riferita alla fornitura di buoni pasto elettronici per il mese di maggio 2022 è stata 

pagata con mandato n. 11939 del 30/6/22, ovvero in data antecedente la data di notifica dell’atto;

Accertato che il valore residuo del contratto di appalto più sopra menzionato in essere tra la cedente Repas  

Lunch Coupon Srl e l’Amministrazione Comunale, tenuto conto del valore delle prestazioni già effettuate,  

corrisponde ad un importo presunto di crediti futuri pari ad €. 1.504.653,85 al netto dell’iva;

Richiamato l’art.  1,  comma 629,  lett.  b)  della  L.  n.  190/2014 che  ha  modificato  il  D.P.R.  n.  633/1972,  

inserendo l’art. 17 ter che prevede che in caso di cessione di beni effettuata nei confronti di una pubblica  

amministrazione  i  cessionari  non  sono  creditori  d’imposta  sul  valore  aggiunto,  per  cui  la  pubblica 

amministrazione procede comunque al versamento della stessa secondo le modalità fissate con decreto del  

Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

Rilevato, quindi, che alla cessione di credito di cui trattasi si applica la soprarichiamata disposizione, in forza 

della quale la parte di credito ceduto si intende trasferita limitatamente all’importo imponibile, con esclusione  

della quota relativa all’I.V.A. sul corrispettivo contrattuale; 

Visto il comma 13 dell’art. 106 del D.lgs 50/2016 secondo cui “…Si applicano le disposizioni di cui alla legge  

21 febbraio 1991, n. 52. Ai fini dell'opponibilità alle stazioni appaltanti, le cessioni di crediti devono essere  

stipulate mediante atto pubblico o scrittura privata autenticata e devono essere notificate alle amministrazioni  

debitrici. Fatto salvo il rispetto degli obblighi di tracciabilità, le cessioni di crediti da corrispettivo di appalto,  

concessione,  concorso  di  progettazione,  sono  efficaci  e  opponibili  alle  stazioni  appaltanti  che  sono  

Pag. 3 di 6 DD/2022/04923



amministrazioni pubbliche qualora queste non le rifiutino con comunicazione da notificarsi al cedente e al  

cessionario  entro  quarantacinque  giorni  dalla  notifica  della  cessione.  Le  amministrazioni  pubbliche,  nel  

contratto stipulato o in atto separato contestuale,  possono preventivamente accettare la cessione da parte  

dell'esecutore di tutti o di parte dei crediti che devono venire a maturazione. In ogni caso l'amministrazione  

cui è stata notificata la cessione può opporre al cessionario tutte le eccezioni opponibili al cedente in base al  

contratto relativo a lavori, servizi, forniture, progettazione, con questo stipulato…”;

Visto il decreto legge 3 ottobre 2006, n. 262, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2006, n.  

286,  che  ha  introdotto  l’art.  48  bis  al  D.P.R.  29  settembre  1973,  n.  602,  secondo  cui:  “...Le  pubbliche 

amministrazioni  di  cui  all’art.  1,  comma 2,  del  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  e le società a  

prevalente  partecipazione  pubblica,  prima  di  effettuare,  a  qualunque  titolo,  il  pagamento  di  un  importo  

superiore a cinquemila euro, verificano anche per via telematica, se il beneficiario è inadempiente all’obbligo  

di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari  

almeno a tale importo e, in caso positivo, non procedono al pagamento e segnalano la circostanza all’agente  

della riscossione competente per territorio, ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione delle somme iscritte  

a ruolo...”;

Dato atto che

- si  è provveduto ad effettuare la verifica presso l'Agenzia delle Entrate - Riscossione circa la presenza di  

eventuali  posizioni  di  inadempimento  della  cedente  dalla  quale  è  risultato  che  quest’ultima  è  “non 

inadempiente”;

- sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il documento unico di regolarità contributiva (DURC) di entrambe le  

società che risultano regolari;

Ritenuto di prendere atto della cessione di credito di cui sopra ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma13 

del D.Lgs 50/2016;

Ricordato che il R.U.P. è la sottoscritta Dott.ssa Alessandra Battaglini, Dirigente del Servizio Amministrativo 

Beni e Servizi del Comune di Firenze;

Dato atto che, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, la sottoscritta non si 

trova in alcuna delle situazioni  di  conflitto di  interessi,  anche solo potenziale,  tali  da ledere l’imparzialità  

dell’agire  dell’Amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.  241/90,  dell’art.  53 del  D.lgs  165/2001 e 

Pag. 4 di 6 DD/2022/04923



dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Dato  infine  atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art  147  bis  del  D.Lgs 

n.267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti:

• gli artt. 107 e 183 del D.lgs n. 267/2000;

•  il D.Lgs 50/2016;

•  l’art. 81 comma 3 dello statuto del Comune di Firenze;

•  il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

•  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

•  il D.Lgs 33/2013, in materia di amministrazione trasparente;

•  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 approvato con 

D.G.C. n.20 del 28/01/2022;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di prendere atto della cessione di credito “pro–soluto” relativamente ai crediti che la cedente Repas 

Lunch  Coupon  srl  maturerà  nei  confronti  del  Comune  di  Firenze,  per  i  21  mesi  successivi  alla  

sottoscrizione della cessione stessa avvenuta in data 30/06/2022, alla cessionaria BFF Bank SPA con 

sede legale in Milano, via Domenichino,5 – C.F. / P.IVA 07960110158, per un totale presunto di €. 

1.504.653,85 al netto dell’iva;

2. di dare pertanto atto che, alla cessione di credito di cui trattasi, si applica l’art. 1, comma 629, lett. b) 

della L. n. 190/2014 in forza del quale la parte di credito ceduto si intende trasferita limitatamente 

all’importo imponibile, con esclusione della quota relativa all’I.V.A. sul corrispettivo contrattuale;

3. di dare atto che il pagamento delle fatture emesse dalla società Repas Lunch Coupon srl dovrà essere  

effettuato, in virtù dell’atto di cessione di credito n. 20258 serie 1T del 30/06/2022, ai rogiti Notaio 

Pag. 5 di 6 DD/2022/04923



Francesco  Madeo  in  Roma,  esclusivamente  mediante  bonifico  bancario  da  accreditare  sul  conto  

corrente  bancario  n.  BO0990034353  intestato  alla  cessionaria  BFF  Bank  S.P.A.  con  sede  in  via 

Domenichino, 5 – 20149 Milano – IBAN IT92P0500001601BO0990034353;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Risorse Finanziarie per gli adempimenti 

di competenza, ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 

sul Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Atto cessione di credito -165868.pdf.p7m - b60148f3f06863ebd33e128a1b01ebf9416243b0833a99832e0dfb56e92b676e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/04923



Data Esecutivita': 13/07/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 13/07/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/07/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/04923


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04923

